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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 15/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ..... ενδικοφανή προσφυγή 

των: α) ..., β) ..., γ) ..., δ) ..., ε) ..., στ) ..., ζ) ..., κατά των με αρ. .../13.09.2018, 

.../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018 και 

.../13.09.2018 πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης, οι οποίες εξεδόθησαν κατόπιν της υπ’ 

αρ. .../13.09.2018 συμπληρωματικής - τροποποιητικής δηλώσεως φόρου 
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κληρονομιάς (αρ. φακέλου Θ.../2014) και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5.  Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από 29/10/2018 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ 

Θεσσαλονίκης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης 

της Υπηρεσίας μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 Επί της από 15/10/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς 

προσφυγής των: α) ..., β) ..., γ) ..., δ) ..., ε) ..., στ) ..., ζ) ...., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

 Την 13.01.2014 απεβίωσε η ...., εγκαθιστώντας, ως εξ’ αδιαθέτου 

κληρονόμους, τους προσφεύγοντες. Την 13.09.2018 υπέβαλαν στη Ζ’ Δ.Ο.Υ. 

Θεσσαλονίκης την υπ’ αρ. .../13.09.2018 συμπληρωματική - τροποποιητική δήλωση 

και μεταξύ των κληρονομηθέντων περιουσιακών στοιχείων που συμπεριλήφθηκαν σε 

αυτήν, ήταν και ένα οικόπεδο, του οποίου την αποκλειστική κυριότητα ποσοστού 

100% είχε η θανούσα .... Το οικόπεδο, εκτάσεως 371,38 τ.μ., βρίσκεται εντός του 

οικισμού ..., της Τ.Κ. ..., της Δ.Ε. ..., του Δήμου ... και έχει πρόσοψη σε τρείς 

ανώνυμες δημοτικές οδούς. Επί του οικοπέδου έχει ανεγερθεί άνευ αδείας της αρχής, 

το έτος 1970, μια ισόγεια αποθήκη εμβαδού 30,00 τ.μ. Στην ως άνω προσβαλλόμενη 

συμπληρωματική – τροποποιητική δήλωση, προσδιορίστηκε από την αρμόδια 

Δ.Ο.Υ., η αντικειμενική αξία τους ως άνω οικοπέδου στο ποσό των 14.706,00 ευρώ, 

σε αντίθεση με τον προσδιορισμό της αντικειμενικής αξίας από τους κληρονόμους, 

στο ποσό των 3.524,44 ευρώ. Οι κληρονόμοι κατέληξαν στην ως άνω αξία 

συμπληρώνοντας στο έντυπο Κ2 «υπολογισμός αξίας κτισμάτων με αντικειμενικά 

κριτήρια», τον συντελεστή παλαιότητας 0,40, ο οποίος αντιστοιχεί στην παλαιότητα 

κτίσματος 41-50 χρόνων. Ωστόσο η αρμόδια Δ.Ο.Υ. απέρριψε την εφαρμογή του 

συντελεστή παλαιότητας, λόγω μη προσκόμισης αποδεικτικών στοιχείων. Επί της ως 

άνω συμπληρωματικής - τροποποιητικής δήλωσης εξεδόθησαν οι με αρ. 

.../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, 

.../13.09.2018 και .../13.09.2018 πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την 

ακύρωση των προσβαλλόμενων πράξεων, ισχυριζόμενοι ότι: α) O προσδιορισμός 
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της αξίας του ως άνω ακινήτου είναι αυθαίρετος και παράνομος, διότι από το νόμο 

δεν αποκλείονται άλλα αποδεικτικά μέσα, από αυτά που η Ζ’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης 

ζήτησε να προσκομιστούν, β) η προσβαλλόμενη πράξη: 1) αντίκειται στο άρθρο 3 

παρ. 5 και στο άρθρο 78 του Συντάγματος, 2) είναι αντίθετη στην αρχή της ισότητας 

που καθιερώνεται στο άρθρο 4 παρ. 1 του Συντάγματος και 3) δε συνάδει με τις 

αρχές που διέπουν τη χρηστή διοίκηση και την άσκηση ορθής φορολογικής 

πολιτικής. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001: «1.Επιβάλλεται φόρος 

στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής παροχής ή 

προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα μετά οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 

2.Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία 

από κάποια αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1 του Ν. 2961/2001: «1.Κτήση 

περιουσίας αιτία θανάτου για την επιβολή του φόρου είναι η από: 

α) Κληρονομιά, κληροδοσία ή τρόπο, 

β) νέμηση, 

γ) σύμβαση ασφάλισης ζωής του κληρονομουμένου, εφόσον δεν ορίζονται 

στο ασφαλιστήριο οι δικαιούχοι, 

δ) αυτασφάλιση του κληρονομουμένου, εφόσον αυτή δεν προβλέπεται από 

νόμο, 

ε) συνένωση επικαρπίας ακινήτων ή κινητών γενικά πραγμάτων με την ψιλή 

κυριότητα, λόγω θανάτου του επικαρπωτή ή διάλυσης του νομικού προσώπου, αν ο 

επικαρπωτής είναι νομικό πρόσωπο, όταν η κτήση ή μεταβίβαση με επαχθή αιτία της 

ψιλής κυριότητας αυτών και η κτήση της επικαρπίας ή η παρακράτησή της έγιναν από 

2 Απριλίου 1980. Στις περιπτώσεις αυτές θεωρείται ότι η επικαρπία περιέρχεται στον 

κατά το χρόνο της συνένωσης ψιλό κύριο από τον επικαρπωτή αιτία θανάτου και η 

αξία αυτής προσδιορίζεται στην αξία της πλήρους κυριότητας, μετά την αφαίρεση από 

αυτή του τμήματος της αξίας που αναλογεί στο ποσοστό για το οποίο ο ψιλός κύριος 

είχε υπαχθεί σε φόρο κατά την απόκτηση της ψιλής κυριότητας». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 2961/2001: «1. Στο φόρο 

υποβάλλεται:  
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α) Η κείμενη στην Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει 

είτε σε ημεδαπούς είτε σε αλλοδαπούς. 

β) Η κείμενη στην αλλοδαπή ενσώματη ή ασώματη κινητή περιουσία Έλληνα 

υπηκόου, που έχει την κατοικία του οπουδήποτε, καθώς και αλλοδαπού που έχει την 

κατοικία του στην Ελλάδα, με την επιφύλαξη της εφαρμογής της διάταξης της 

περίπτωσης ε' της παραγράφου 2 του άρθρου 25». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 2961/2001: «Υπόχρεος στο φόρο 

είναι ο δικαιούχος της κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας 

ανάλογα με την περιουσία που αποκτά». 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 41Α του Ν. 1249/1982: «Προσδιορισμός αξίας 

κτισμάτων και γης  

1. Η φορολογητέα αξία των μεταβιβαζόμενων με επαχθή αιτία ή αιτία θανάτου, 

δωρεάς ή γονικής παροχής ακινήτων, που βρίσκονται σε περιοχές τις οποίες δεν έχει 

εφαρμοστεί το αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού της αξίας τους, είτε αυτές είναι 

εντός είτε εκτός σχεδίου πόλης, υπολογίζεται χωριστά για τα επί του οικοπέδου ή 

γηπέδου τυχόν υφιστάμενα κτίσματα και χωριστά για το οικόπεδο ή το γήπεδο, ως 

εξής: 

α) Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας των κτισμάτων εφαρμόζεται 

αντικειμενικό σύστημα, κατά το οποίο λαμβάνονται υπόψη τιμές αφετηρίας κόστους 

ανά είδος κτιρίου, οι οποίες καθορίζονται και αναπροσαρμόζονται με αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονομικών. Οι τιμές αυτές αφετηρίας αυξάνονται ή μειώνονται με την 

εφαρμογή συντελεστών που προσδιορίζουν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό 

εκτίμηση κτιρίου, όπως το μέγεθος, την ποιότητα κατασκευής, την παλαιότητα και 

άλλα. 

β) Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας του οικοπέδου ή γηπέδου έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950 (ΦΕΚ 245 Α') και των 

άρθρων 9 και 10 του ν.δ/τος 118/1973 (ΦΕΚ 202 Α'). 

2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται σταδιακά, για τις περιοχές 

της προηγούμενης παραγράφου, ζώνες με αξία γης και συντελεστές αυξομείωσής 

τους, οι οποίοι προσδιορίζουν τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του οικοπέδου ή γηπέδου, 

όπως σχήμα, δυνατότητα εκμετάλλευσης και άλλα, ώστε να υπολογίζεται αντικειμενικά 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/209
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και η αξία γης. Στις περιπτώσεις αυτές δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 3 

του α.ν. 1521/1950 και των άρθρων 9 και 10 του ν.δ/τος 118/1973. 

3. Κατ' εξαίρεση, σε περίπτωση που στο μεταβιβαστικό συμβόλαιο αναγράφεται τμήμα 

μεγαλύτερο της αξίας που προκύπτει με την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου, ο φόρος μεταβίβασης υπολογίζεται με βάση το τίμημα αυτό. 

4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται: 

α. Η καταχώριση των τιμών αφετηρίας κόστους κατά είδος οικοδομής και περιοχή, 

των τιμών γης κατά ζώνες και των συντελεστών αυξομείωσής τους σε πίνακες, καθώς 

και οι χάρτες και τα έντυπα, που θα αποτελούν την απαραίτητη υποδομή για τον 

αντικειμενικό προσδιορισμό της αξίας των κτισμάτων και του οικοπέδου ή γηπέδου. 

β. Ο χρόνος έναρξης ισχύος των διατάξεων του παρόντος άρθρου σε ολόκληρη τη 

χώρα ή κατά περιοχές. 

γ. Κάθε άλλη λεπτομέρεια σχετική με την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 

άρθρου.» 

 Επειδή σύμφωνα με την παρ. 4 της ΠΟΛ 1310/03.12.1996: «4. Συντελεστής 

παλαιότητας. Για τον προσδιορισμό της φορολογητέας αξίας ενός κτίσματος 

εφαρμόζεται συντελεστής, ανάλογα με την παλαιότητά του. Για να εφαρμοστεί ο 

συντελεστής παλαιότητας πρέπει το κτίριο να είναι πλήρως αποπερατωμένο. 

Περίπτωση εφαρμογής ταυτόχρονα των συντελεστών αποπεράτωσης και 

παλαιότητας αποκλείεται, εκτός της περίπτωσης της προηγούμενης παραγράφου, 

κατά την οποία έχουμε κτίσμα ημιτελές αλλά ηλεκτροδοτημένο και άρα θεωρούμενο 

στο στάδιο αποπεράτωσης των δαπέδων. Η παλαιότητα αρχίζει να υπολογίζεται μετά 

τη συμπλήρωση δύο ετών από την ημερομηνία έκδοσης της οικοδομικής άδειας ή την 

τελευταία αναθεώρησή της (π.χ. αν εκδόθηκε στις 30.9.1978, η παλαιότητα αρχίζει να 

υπολογίζεται από 30.9.1980) και εκφράζεται σε ακέραιο αριθμό ετών, με την 

παραδοχή ότι χρονικό διάστημα μικρότερο του εξαμήνου δεν λαμβάνεται υπόψη, ενώ 

μεγαλύτερο λογίζεται ως έτος. Αν δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, η παλαιότητα 

υπολογίζεται από τη χρονολογία κατασκευής, που αποδεικνύεται με οποιοδήποτε 

δημόσιο έγγραφο (π.χ. προγενέστερος τίτλος κτήσης, νομιμοποίηση αυθαιρέτου, 

έναρξη ηλεκτροδότησης, μισθωτήριο συμβόλαιο). Άδεια αλλαγής μόνο της χρήσης 

του κτιρίου ή άδειας μη ουσιώδους ανακαίνισης δεν λαμβάνονται υπόψη για τον 

υπολογισμό της παλαιότητας. Αντίθετα άδεια ριζικής ανακαίνισης, ιδιαίτερα στα 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/209
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διατηρητέα κτίρια, λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό της παλαιότητας, με 

αφετηρία δύο χρόνια μετά την ημερομηνία έκδοσης της άδειας ανακαίνισης. Σε 

περίπτωση επέκτασης υπάρχοντος κτίσματος η παλαιότητα υπολογίζεται χωριστά για 

κάθε τμήμα ανάλογα με το χρόνο κατασκευής του, που αποδεικνύεται κατά τα 

ανωτέρω. 

Επειδή, η διάταξη του άρθρου το άρθρου 169 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 

(ΚΔΔ) ορίζει ότι: «1. Δημόσια είναι τα έγγραφα τα οποία έχουν συνταχθεί από 

δημόσιο όργανο. 2. Ιδιωτικά είναι όλα τα έγγραφα τα οποία δεν είναι δημόσια....3. 

Θεωρούνται επίσης έγγραφα, κατά τις διακρίσεις των προηγούμενων παραγράφων: 

α) τα βιβλία των οποίων την τήρηση επιβάλλουν οι κείμενες διατάξεις και β) οι 

φωτογραφικές ή κινηματογραφικές αναπαραστάσεις και κάθε άλλη απεικόνιση, καθώς 

και οι φωνοληψίες». 

Επειδή εξάλλου, σε σχέση με τα δημόσια έγγραφα, ο ΚΠολΔ ορίζει τα εξής: 

«Άρθρο 438 - Βεβαιώσεις του συντάκτη δημοσίων εγγράφων. 

Έγγραφα που έχουν συνταχθεί κατά τους νόμιμους τύπους από δημόσιο υπάλληλο ή 

λειτουργό ή πρόσωπο που ασκεί δημόσια υπηρεσία ή λειτουργία αποτελούν πλήρη 

απόδειξη για όλους ως προς όσα βεβαιώνονται στο έγγραφο ότι έγιναν από το 

πρόσωπο που συνέταξε το έγγραφο ή ότι έγιναν ενώπιον του, αν το πρόσωπο αυτό 

είναι καθ’ ύλην και κατά τόπον αρμόδιο να κάνει αυτή τη βεβαίωση. Ανταπόδειξη 

επιτρέπεται μόνο με προσβολή του έγγραφου ως πλαστού». 

«Άρθρο 440 - Γεγονότα που όφειλε να βεβαιώσει ο συντάκτης δημοσίων 

εγγράφων. Τα έγγραφα που αναφέρονται στα άρθρα 438 και 439 αποτελούν πλήρη 

απόδειξη για όλους ως προς όσα βεβαιώνονται σ’ αυτά, την αλήθεια των οποίων 

όφειλε να διαπιστώσει εκείνος που έχει συντάξει το έγγραφο επιτρέπεται όμως 

ανταπόδειξη». 

 Επειδή, όπως συνάγεται από τις προπαρατεθείσες διατάξεις και κατ’ ορθή 

ερμηνεία της παρ. 4 του άρθρου 4 της ΠΟΛ 1310/03.12.1996 απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών, αν δεν υπάρχει οικοδομική άδεια, η παλαιότητα κτιρίων 

αποδεικνύεται με οποιοδήποτε δημόσιο έγγραφο που έχει συνταχθεί με τους 

νόμιμους τύπους και ο συντάξας αυτό, έχει αρμοδιότητα προς τούτο. 

 Επειδή εν προκειμένω, η με ημερομηνία 04.06.2018 τεχνική έκθεση 

πολιτικού μηχανικού, την οποία προσκόμισαν οι προσφεύγοντες ενώπιον της 

αρμόδιας Ζ’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης δε φέρει τα ουσιώδη γνωρίσματα του δημοσίου 
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εγγράφου, επομένως δεν αποτελεί αποδεικτικό μέσο προσδιορισμού της 

παλαιότητας του κτίσματος, σύμφωνα με τους ορισμούς των ως άνω διατάξεων. 

Επομένως ο σχετικός λόγος της προσφυγής είναι νόμω και ουσία αβάσιμος. 

Επειδή, το άρθρο 4 του Συντάγματος ορίζει ότι : «1. Οι Έλληνες είναι ίσοι 

ενώπιον του νόμου...5. Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα 

δημόσια βάρη, ανάλογα με τις δυνάμεις τους». 

Επειδή, το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος ορίζει ότι : «Κανένας φόρος 

δεν επιβάλλεται ούτε εισπράττεται χωρίς τυπικό νόμο που καθορίζει το υποκείμενο 

της φορολογίας και το εισόδημα, το είδος της περιουσίας, τις δαπάνες και τις 

συναλλαγές ή τις κατηγορίες τους, στις οποίες αναφέρεται ο φόρος». 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως 

αυτή καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 

του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η 

διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και 

επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι 

νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει 

νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης 

προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, η δημόσια διοίκηση κατά την έκδοση των διοικητικών πράξεων, 

δεσμεύεται από το εκάστοτε ισχύον δίκαιο, ενώ κρίσιμο νομικό καθεστώς των 

διοικητικών πράξεων είναι το ισχύον κατά τον χρόνο εκδόσεως τους, όπως δέχεται το 

ΣτΕ. Συνεπώς οι διοικητικές ενέργειες, σύμφωνα με την αρχή της νομιμότητας, 

πρέπει να είναι σύμφωνες προς τον κανόνα δικαίου που διέπει τη δράση της 

διοίκησης, όταν αυτός περιγράφει λεπτομερώς τις νόμιμες προϋποθέσεις έκδοσης 

της πράξης, όταν, δηλαδή, πρόκειται για δέσμια αρμοδιότητα (ΣτΕ 4674/1998), ενώ 

πρέπει να βρίσκονται σε αρμονία προς τον κανόνα δικαίου, όταν αυτός καθορίζει 

κατά τρόπο ευρύτερο ή στενότερο το πλαίσιο μέσα στο οποίο η ενέργεια μπορεί να 

γίνει, δηλαδή όταν η αρμοδιότητα της διοίκησης ασκείται κατά διακριτική ευχέρεια.  

Επειδή, νομολογιακά (ΟλΣτΕ 532/2015) έχει κριθεί ότι: «Από τις ως άνω 

διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος, σε συνδυασμό με το άρθρο 78 

παρ. 1 αυτού, που καθορίζει τα στοιχεία που μπορούν να αποτελέσουν αντικείμενο 

φορολογικής επιβαρύνσεως (εισόδημα, περιουσία, δαπάνες ή συναλλαγές), ο 

νομοθέτης είναι κατ’ αρχήν ελεύθερος να καθορίζει τις διάφορες μορφές των 

οικονομικών επιβαρύνσεων για τη δημιουργία δημοσίων εσόδων προς κάλυψη των 
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δαπανών του Κράτους, που δύνανται να επιβληθούν στους βαρυνόμενους πολίτες 

με διάφορους τρόπους, περιορίζεται, όμως, από ορισμένες γενικές αρχές, με τις 

οποίες επιδιώκεται από τον συνταγματικό νομοθέτη η πραγμάτωση των κανόνων της 

φορολογικής δικαιοσύνης και του κράτους δικαίου γενικότερα. Οι αρχές αυτές είναι 

συγκεκριμένα η καθολικότητα της επιβαρύνσεως και η ισότητα αυτής έναντι των 

βαρυνομένων, εξειδικευόμενη με τον, κατ’ αρχήν, βάσει ορισμένης φοροδοτικής 

ικανότητας, καθορισμό του φορολογικού βάρους, το οποίο, πάντως, επιβάλλεται επί 

συγκεκριμένης και εξ αντικειμένου οριζόμενης φορολογητέας [11] ύλης, που μπορεί, 

κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, να είναι το εισόδημα, η 

περιουσία, οι δαπάνες ή οι συναλλαγές. Κατά την έννοια δε των ίδιων ως άνω 

συνταγματικών διατάξεων, ο φόρος δεν αποκλείεται να βαρύνει ορισμένο μόνο κύκλο 

προσώπων ή πραγμάτων, εφόσον πλήττει ορισμένη φορολογητέα ύλη, η οποία, κατ’ 

αυτό τον τρόπο, επιτρέπει την επιβάρυνση του συγκεκριμένου αυτού κύκλου 

φορολογουμένων βάσει γενικών και αντικειμενικών κριτηρίων που τελούν σε 

συνάφεια με το ρυθμιζόμενο θέμα (βλ. ΣτΕ 2527-2531/2013, 3342-3349/2013 Ολ., 

1972/2012 Ολ., 2469-2471/2008 Ολ., 2113/1963 Ολ.)».  

Επειδή, δεν τίθεται ζήτημα παραβιάσεως της αρχής της φορολογικής 

ισότητας έναντι άλλων φορολογουμένων, όταν αυτή προβλέπεται ρητά από τον 

ισχύοντα νόμο και τις πολυγραφημένες διαταγές που εκδίδονται κατ   εφαρμογή 

αυτού, τον δε νομοθέτη να λαμβάνει υπόψη του, για τη διαφορετική μεταχείριση, 

αντικειμενικά κριτήρια και ιδιαίτερες συνθήκες της κάθε κατηγορίας φορολογουμένων.  

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με 

τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη 

δικαιοδοσία των Δικαστηρίων και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της 

Διοίκησης, οι δε κανονιστικές αποφάσεις της Διοίκησης προσβάλλονται με αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του ΣτΕ. 

Επειδή, η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι 

στα διοικητικά όργανα να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα 

δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να 

αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές, τούτο, 

ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης μπορεί να 

εξελιχθεί σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ μέρους των οργάνων 

της Διοίκησης. Η τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών πράξεων ή 

πράξεων επιβολής προστίμων σε βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον 

γενόμενο σε βάρος του έλεγχο διαγνώσθηκαν αντικειμενικά στοιχεία που 
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στοιχειοθετούν το πραγματικό ορισμένης φορολογικής παράβασης ή τη μη 

απαλλαγής του από φόρο με βάση συγκεκριμένες διατάξεις νόμων.  

 Επειδή, όσον αφορά τον ισχυρισμό των προσφευγόντων ότι η 

προσβαλλόμενη πράξη είναι μη νόμιμη και ακυρωτέα ως αντικείμενη ευθέως στην 

αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης, της καλής πίστης και της 

δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου, οι οποίες απορρέουν από τη 

θεμελιώδη συνταγματική αρχή του Κράτους Δικαίου, αυτός τυγχάνει προφανώς 

αβάσιμος και δη παρελκυστικά προβαλλόμενος. Ειδικότερα, η αρχή της χρηστής και 

καλόπιστης διοίκησης επιβάλλει πράγματι στα διοικητικά όργανα, όπως ισχυρίζονται 

και οι προσφεύγοντες, να ασκούν τις αρμοδιότητές τους σύμφωνα με το αίσθημα 

δικαίου που επικρατεί, ώστε κατά την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων να 

αποφεύγονται οι ανεπιεικείς και απλώς δογματικές ερμηνευτικές εκδοχές, τούτο, 

ωστόσο, δε σημαίνει ότι η αρχή της χρηστής και καλόπιστης διοίκησης μπορεί να 

εξελιχθεί σε τροχοπέδη για την εφαρμογή της νομιμότητας εκ μέρους των οργάνων 

της Διοίκησης. Η τελευταία δε, επιτάσσει την έκδοση καταλογιστικών πράξεων ή 

πράξεων επιβολής προστίμων σε βάρος του φορολογουμένου, όταν από τον 

γενόμενο σε βάρος του έλεγχο διαγνώσθηκαν αντικειμενικά στοιχεία που 

στοιχειοθετούν το πραγματικό ορισμένης φορολογικής παράβασης με βάση 

συγκεκριμένες διατάξεις νόμων, όπως εν προκειμένω συνέβη, στο πλαίσιο όμως της 

αρχής της νομιμότητας της δημόσιας διοίκησης. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 15/10/2018 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς προσφυγής των: α) ..., β) ..., γ) ..., δ) ..., ε) ..., στ) ..., 

ζ) ... και την επικύρωση των με αρ. .../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018, 

.../13.09.2018, .../13.09.2018, .../13.09.2018 και .../13.09.2018 πράξεων διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων - καταλογιζόμενα 

ποσά με βάση την παρούσα εισήγηση (ταυτίζεται με της φορολογικής αρχής):  

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 
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Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

Υπ’ αριθ. .../13.09.2018 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς 

έτους 2018 

Ποσό Καταβολής: 1435,00€ 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη 

διαδικασία την παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 
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Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 
 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
 
Σ η μ ε ί ω σ η :  
Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  
 

 


